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1 Förskola 

Kvalitetsplanen utgör en del av det systematiska kvalitetsarbetet, både på 
övergripande nivå och enhetsnivå. Syftet med kvalitetsplanerna är att kvalitetssäkra 
det förvaltningsgemensamma arbetet med utgångspunkt i de nationella målen och 
med tydlig koppling till beprövad erfarenhet och vetenskaplig grund. Planerna 
synliggör arbetet med relevanta insatser som ska höja kunskapsresultaten och öka 
likvärdigheten. 
Verksamheternas kvalitetsplaner färdigställs senast i juni och den 
förvaltningsövergripande i oktober. Som komplement till kvalitetsplanerna finns ett 
antal förvaltningsövergripande och verksamhetsspecifika planer, rutiner och riktlinjer, 
se bilagor. 

Kvalitetsplanens utformning grundar sig på Skolverkets allmänna råd för systematiskt 
kvalitetsarbete samt Skolverkets stöd för nulägesanalys. Den innehåller de fem stegen 
förutsättningar, resultat, identifiering av problem, analys av orsaker och identifiering 
av utvecklingsområden och insatser. 
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2 Förutsättningar 

Sköllersta har två förskolor, förskolan Ekhagen som har två avdelningar och förskolan 
Treudden med tre avdelningar. På förskolorna är personaltätheten beräknad på 2,95 
tjänst per avdelning. Personalbemanningen kan förändras under året beroende på 
antal inskrivna barn i förskolan. 

Ledningen består av en rektor och en biträdande rektor samt två processledare, en 
från förskolan Ekhagen och en från förskolan Treudden. Dessa har 10% i sin tjänst för 
sitt uppdrag. Rektor ansvarar även för två förskolor samt omsorg på obekväm arbetstid 
i centrala Hallsberg. 

 

 

 
Rektors ansvarsområden 

Ledningsgruppen ses regelbundet och i olika former. Två gånger per termin träffar 
rektorerna sina processledare för båda sina förskoleområden tillsammans för att dels 
lära av varandra (kollegialt lärande), dels planera gemensamma utvecklingsinsatser. 

Rektor vistas regelbundet på förskolorna och i arbetslagen. Varje avdelning har minst 8 
timmar reflektionstid/vecka. 4–5 gånger/termin har förskolorna arbetsplatsträffar som 
bland annat innehåller forum för pedagogiska diskussioner. Verksamheten har 
begränsat öppethållande tre dagar under höstterminen och två dagar under 
vårterminen för kompetensutveckling. På förskolorna finns nätverk som diskuterar, 
reflekterar och analyserar läroplan, litteratur och forskning. Området kommer att ha 
pedagogiska caféer där vi under året kommer att fokusera på aktuella ämnen. 

Området har en specialpedagog som arbetar 20% mot förskolorna i Sköllersta. Dennes 
kompetens bidrar till ett utvecklande arbete med inkludering och bemötande. 
Specialpedagogen arbetar främjande och förebyggande. Vid behov har vi möjlighet att 
konsultera kurator. En gång i månaden träffas specialpedagogerna, BVC-sköterskor, 
barnläkare, socialtjänsten, kurator och rektor på Barnhälsomöten. 

Området har tillgång till en vikariesamordnare vid vikariebehov. 
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Förskolorna ingår som övningsförskolor mot Örebro universitetet. 

Pedagogerna arbetar med det systematiska kvalitetsarbetet kontinuerligt på 
reflektionstid kallad PUT (pedagogisk utvecklings tid) och området har ett årshjul för 
det övergripande arbetet. 

 

Årshjul för det systematiska kvalitetsarbetet 

 
Maten tillagas i Pålsboda och fraktas till förskolorna. Viss mat som potatis, bulgur och 
ris tillagas på förskolorna av måltidsbiträdena. 
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Förskolan Ekhagen 

Förskolan ligger centralt i anslutning till Sköllersta skola och har två inhägnade gårdar 
anpassade efter ålder. I förskolans närområde finns flertalet lekparker och 
skogsområde. På förskolan finns plats för motsvarande två avdelningar, 36 barn som 
man valt att dela upp i tre grupper, Fröet, Knoppen och Plantan. Vid behov går det att 
utöka barnantalet på förskolan då lokalerna är anpassade för tre avdelningar. 

 

 
Förskolan Treudden 

Förskolan har en stor utomhusgård som är indelad i två inhägnader varav en del består 
av en skogsdunge. Närheten till skogen och vindskydd möjliggör att mycket av 
undervisningen kan ske i naturen. På förskolan finns det plats för 54 barn fördelat på 
tre avdelningar, Skogen, Stenen och Stubben. Under läsåret kommer en ateljérista att 
arbeta på förskolan två dagar i veckan. 
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3 Resultat 

3.1 Uppföljning av tidigare års kvalitetsplan 

SKA- systematiskt kvalitetsarbete 

Åtgärd: Pedagogerna arbetar utifrån det prioriterade målet, Alla barn ska ges 
förutsättningar att kommunicera på olika sätt samt bidra till hållbar utveckling med 
fokus på rörelseglädje och fysisk aktivitet. 

I reflektion kring verksamheterna använder pedagogerna reflektionsmallen där frågor 
vad hände, varför hände det, vad säger barnen och hur går vi vidare finns. Dessa frågor 
är centrala för att se en process i barnens lärande och att kunna analysera och 
fördjupa i hur undervisningen utvecklas och går framåt. Arbetslagen har veckovisa 
reflektionstillfällen där pedagogerna reflekterar och analyserar kring tidigare 
undervisning och planerar verksamheten framåt. De didaktiska frågorna används 
kontinuerligt för att tydliggöra syftet med aktiviteter och den undervisning som 
erbjuds barnen och ger en tydlig struktur i hur arbetet planeras. 

Alla pedagoger har varit delaktiga i att utforma ett märkbarhetsdokument för vad som 
är hög kvalitet i förskolans verksamhet. 

Hållbar framtid med fokus på rörelse 

Åtgärd: Förskolorna deltar i RF-SISUS satsning ”Mat- och rörelsesatsning” mot 
förskolor. 

Projektet är aktivt under två år januari –24 till januari – 26. Två pedagoger har 
tillsammans med rektor haft regelbunden kontakt med en koordinator för projektet, 
för att få möjlighet till extra stöd i projektet. Under vårterminen bjöds två pedagoger 
till in för att vara ansvariga för att satsning ska blir så givande som möjligt för barnen. 
På förskolorna har rörelseaktiviteterna varit det centrala. Barnen har fått regelbundna 
planerade aktiviteter såsom Föris Röris en gång i veckan där barnen får uppleva olika 
sätt att utforska sina kroppsrörelser i allt från dans till olika hinderbanor. Pedagogerna 
har även erbjudit spontana rörelseaktiviter där alla barn är välkomna att delta. 

Förskolorna har använt sig av ”månadens grönsak” för att skapa nyfikenhet och 
intresse hos barnen för olika grönsaker. Varje månad får barnen uppleva nya smaker 
av en grönsak. Pedagogerna erbjuder även barnen aktiviteter runt grönsaken genom 
olika typer av skapande som att måla bilder av grönsaken eller använda sig av olika 
material och skapa grönsaken. 

Arbetsmiljö 

Åtgärd: Arbeta med boken Det hållbara arbetslaget. 

I arbetet med att förbättra den gemensamma arbetsmiljön har förskolorna Ekhagen 
och Treudden under läsåret 24/25 arbetat med boken Det hållbara arbetslaget av 
Camilla Vahlbergs. 
Arbetet startades med en föreläsning i augusti Samspelskompetens som grund för en 
god arbetsmiljö och resiliens med Camilla Vahlberg. 
Pedagogerna har läst boken och på arbetsplatsträffar arbetat med boken genom 
gruppdiskussioner utifrån texten och reflektionsfrågor i boken. Boken tar upp bland 
annat samspelskompetens, kommunikation, självledarskap och feedback. 
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Vi kan se en ökad förståelse för att vi är varandras arbetsmiljö och en vilja att komma 
vidare i arbetet med att skapa en bra arbetsmiljö. 

UMU-Utveckla matematikundervisningen 

Åtgärder: Genomföra Skolverkets modul, utveckla matematikundervisningen i 
förskolan. 

Under läsåret 2024/2025 har samtliga pedagoger från förskolorna Treudden och 
Ekhagen arbetat med modulen Utveckla matematikundervisningen i förskolan. 
Modulen bestod av delarna Kommunikation och matematiklärande, Att få grepp om 
begrepp i matematiken, Bilderböcker i matematikundervisningen och Geometriska 
former och kroppslig kommunikation. 
Utbildningen har varvats med diskussioner och aktiviteter utifrån innehållet i texter 
från modulerna. Pedagogerna har tillsammans med handledare haft regelbundna 
träffar under året. Insatsen har gett pedagogerna ökad kunskap om matematik. Samt 
ökad förståelse för hur man kan arbeta med matematiken, dess begrepp i den 
vardagliga verksamheten så att alla barn får rätt förutsättningar för just sitt lärande. 

3.2 Enkätresultat förskola 
 

 
Mätetal BINs mål Källa Resultat 

   2025 2024 2023 

Andelen 
vårdnadshavare som 
upplever att deras barn 
blir bra bemött på 
förskolan. 

 
 

Ska årligen öka 

 
Förvaltningsgemensam 
vårdnadshavarenkät, 
fråga nr 13 

Ekh: 
100% 
Treu: 
96% 

Ekh: 
100% 
Treu: 

93,75% 

Ekh: 
100% 
Treu: 
100% 

Andelen 
vårdnadshavare som 
anser att deras barn 
känner sig tryggt i 
barngruppen på 
förskolan. 

 

 
Ska årligen öka 

 
Förvaltningsgemensam 
vårdnadshavarenkät, 
fråga nr 1 

 
Ekh: 

100% 
Treu: 
92% 

 
Ekh: 

100% 
Treu: 
100% 

 
Ekh: 

100% 
Treu: 
100% 

Andelen 
vårdnadshavare som 
upplever att förskolans 
ordinarie öppettider 
fungerar för sin familj. 

 
Ska årligen öka 

Förvaltningsgemensam 
vårdnadshavarenkät, 
fråga nr 14 

Ekh: 
100% 
Treu: 
100% 

Ekh: 
100% 
Treu: 
100% 

Ekh: 
100% 
Treu: 
100% 

 
En vårdnadshavare på förskolan Treudden har svarat att det "stämmer ganska dåligt" 
att denne känner sig väl bemött av personalen på förskolan. Vad det står för är svårt 
att analysera kring då endast 27 av förskolans 52 barns vårdnadshavare har svarat på 
enkäten. Resultatet är bättre än föregående år. Självklart ska förskolorna sträva efter 
att alla vårdnadshavare ska känna sig nöjda med bemötandet. Två av vårdnadshavarna 
på Treudden har svarat att det ”stämmer ganska dåligt” att deras barn känner sig 
tryggt i barngruppen. Det är inte bra att det är så, men i samtal som personalen haft 
med vårdnadshavare så tycker man sig ha god koll på vad som är bakgrund till svaren 
och där har man aktivt arbetat för att trygga dessa barn. Samtliga pedagoger på 
förskolan uppger i motsvarande enkät att de upplever att alla barnen känner sig trygga 
i barngruppen. Av det resultat som förskolorna har fått från vårdnadshavarna kan 
slutsatsen dras att förskolorna har trygga barn och vårdnadshavare och att de allra 
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flesta känner sig väl bemöta när de vistas på förskolorna. 

Svarsfrekvensen har ökat från föregående år på förskolan Treudden, men knappt något 
på Ekhagen och diskussioner behöver föras hur pedagogerna kan få fler 
vårdnadshavare att besvara enkäten under våren 2026. 

Måluppfyllelse med insatser 

Under maj månad 2025 fick pedagogerna på förskolorna svara på en enkät kring hur de 
upplever att delar av våra prioriterade utvecklingsarbeten blivit märkbara i 
verksamheten. 

På frågan om förskolans deltagande i RF-SISUS rörelsesatsning med rörelse och måltid i 
förskolan har gjort att vi på min avdelning tänkt till och utvecklat våra lärmiljöer och 
mötesplatser svarar samtliga att det gjort det när det gäller innemiljöerna och 83% att 
det gjort det kring både inne- och utemiljöerna vilket är ett gott betyg för att insatsen 
höjt kvaliteten på våra undervisningsmiljöer. 

 

 
Förskolans deltagande i RF-SISUS rörelsesatsning med rörelse och måltid i förskolan har 
gjort att vi på min avdelning tänkt till och utvecklat våra lärmiljöer och mötesplatser 

En av pedagogerna sammanfattar hur insatsen gör att det blir märkbart för barnen. 
”Det vi introducerar i undervisningen angående pep tar barnen vidare och de möts vid 
våra mötesplatser, både inne och ute. Samtal och diskussioner samt rörelse pågår 
ständigt. Nya lekar tar form.” 

I den kommungemensamma enkäten som genomfördes under april 2025, fick 
pedagogerna svara på frågan ”Hur bedömer du förskolans pedagogiska arbete med 
matematik? Resultatet har stigit markant åt det positiva hållet. 

 

Förskolan Treuddens pedagoger 
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Förskolan Ekhagens pedagoger 

När det gäller utbildningsinsatsen "Att utveckla matematikundervisningen" (UMU) 
svarade pedagogerna i rektors enkät att den har varit meningsfull för dem vilket 
styrker att insatsen låg rätt i tiden och att matematiken var rätt att prioritera under 
läsåret. 

 

 
Vår utbildningsinsats "Att utveckla matematikundervisningen" (UMU) har varit 
meningsfull för mig 

Det har blivit märkbart för barnen att vi genomför satsningen som en av pedagogerna 
sammanfattar så här ”De har fått uppleva olika former av matematikundervisning som 
vi utan satsningen inte skulle ha utformat på samma sätt. Utbildningen har skapat nya 
sätt att se på matematik och gett möjligheter för barnen att uppleva en variation på 
olika matematiska aktiviteter.” 

3.3 Undervisningens kvalitet 

Mat och rörelsesatsning 

I verksamheterna under läsåret har RF-SISUS projekt mat- och rörelsesatsning varit 
central. Pedagogerna har arbetat aktivt med att alla barn ska få uppleva glädjen i att få 
röra på kroppen på olika sätt. Alla barn är olika och vill röra sig på sitt eget sätt vilket 
skapar varierande möjligheter där pedagogerna får erbjuda olika sätt till rörelse. 

Det prioriterade målet “Alla barn ska ges förutsättningar att kommunicera på olika 
sätt samt bidra till hållbar utveckling med fokus på rörelseglädje och fysisk aktivitet” 
styr verksamheten till ett varierat utbud av aktiviteter och undervisning för barnen. I 
de planerade och regelbundna rörelseaktiviteterna utgår pedagogerna från de 12 
grundrörelserna åla, springa, rulla, klättra, gå, hoppa, fånga, krypa, kasta, hänga, 
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balansera och stödja för att ge barnen möjlighet att prova på alla typer av rörelse. 
Gymnastiksalen är en optimal plats för att kunna erbjuda alla rörelser på samma gång. 
Förskolegården är också en gynnsam plats för att skapa platser för de olika rörelserna. 
För att uppmärksamma de olika rörelserna och göra barnen delaktiga i dem så sattes 
bilder upp på en hel vägg där barnen utförde alla rörelser. Det blev en dokumentation 
att diskutera kring och där barnen kunde få bekräftelse över vad de gjort och även för 
vissa barn, utmana att öva på så att en dag också kunna utföra just den rörelsen. 

Som introduktion till målet skickades ett uppdrag hem med alla barn över sommaren. 
Barnen fick en boll med uppdraget att de skulle utföra någon typ av rörelse med bollen 
och dokumentera aktiviteten och skicka till förskolan. Alla bilder sattes upp centralt på 
förskolorna vilket skapade många samtal mellan barn-barn, pedagoger-barn och 
vårdnadshavare-barn. Att skapa en brygga mellan förskola-hem och göra 
vårdnadshavare delaktiga i barnens vardag på förskolan skapar en relation och ett 
förtroende mellan förskolan och hemmet. 

Genom gemensamma plattformar har ett märkbarhetsdokument arbetats fram av 
samtliga pedagoger, där tydlighet eftersträvas mot vad som anses vara hög kvalitet i 
förskolans verksamhet. Pedagogerna diskuterar fram hur det blir märkbart att 
verksamheterna håller en hög kvalitet. Innehållet i dokumentet bör kontinuerligt och 
kollegialt reflekteras över samt revideras vid behov för att hållas levande och aktuellt. I 
dokumentet ges tydliga anvisningar om hur pedagogerna ser på vad som är låg 
respektive hög kvalitet i förskolans verksamhet. I märkbarhetsdokumentet 
kännetecknas hög kvalitet i fysisk aktivitet och rörelseglädje av att ”miljöerna inbjuder 
till fysiska aktiviteter och där pedagoger planerar och genomför rörelseaktiviteter på 
ett inbjudande och inspirerande sätt. Pedagogerna fångar upp barnens intressen och 
bygger vidare på det”. 

Att göra samma rörelselek och att öva på samma rörelse flera gånger ger de barn som 
behöver mer tid att iaktta innan de deltar en möjlighet att vara delaktiga hela tiden 
och sedan delta när de känner sig redo. Möjligheten att titta på och få en förförståelse 
för vad som sker gör att barnen kan känna tillit till sin egen förmåga och vågar delta. 
När barnen känner sig säkra i någon lek kan vi se att barnen själva tar initiativ till att 
starta upp rörelselekar. De barn som initierar leken och som vet reglerna förklarar och 
hjälper de andra att förstå. 

Förskolorna har arbetat med ”månadens grönsak” där en grönsak varje månad 
undersöks med sinnena, känsel, smak, lukt. Pedagogerna låter det vara en del i den 
dagliga pedagogiska verksamheten med både planerade och oplanerade aktiviteter där 
barnen får möta grönsaken på olika sätt. De har fått sätta ord på hur det smakar, hur 
det ser ut, hur det luktar, känns osv. Barnen har av några pedagoger erbjudits kreativt 
skapande runt grönsaken där de både kan skapa egna grönsaker med olika material 
eller måla bilder på grönsaken som sätts upp på en gemensam plats i matsalen så att 
alla får inspireras och känna sig delaktig i projektet. Barnen har även odlat grönsaker 
såsom majs och rädisa vilket är ett led i arbetet med hållbar utveckling där vi betonar 
vikten av att alla människor behöver se sin del i hur vår planet mår. Samtal och 
reflektioner om vad ett frö behöver för att kunna växa är en viktig del i förståelsen hur 
allt liv på jorden fungerar. 



Datum 

2025-06-28 
Sida 

13(24) Förskoleområde Sköllersta 2025 

 

 
Utveckling av matematikundervisningen 

Genom fortbildningsinsatsen Utveckla matematikundervisningen i förskolan, UMU och 
diskussionerna och reflektioner tillsammans har pedagogerna blivit mer medvetna om 
matematiken som finns överallt omkring oss. 

Pedagogerna har utifrån utbildningens övningar haft olika undervisningstillfällen i 
matematik. Till exempel har de gått på matematikpromenader där fokus vid de första 
tillfällena låg på former, lägesord och avstånd. Barnen upptäckte att något kan ha flera 
former, till exempel kan en trädstam sett ur ett perspektiv vara en cirkel men ur ett 
annat en rektangel. Här kunde pedagogerna se att aktiviteten fångade barnen och att 
barnen sedan initierade egna formjakter på förskolans gård och inne på förskolan. 
Genom att i leken använda de matematiska begrepp vi tillsammans pratat om så gör 
barnen begreppen till sina egna och får en förståelse för dem som de sedan kan 
tillämpa vid andra tillfällen. 

Barnen har fått tillfällen att uttrycka och undersöka matematiken på olika sätt, barnen 
har bland annat målat olika former med olika verktyg såsom vattenfärg, tuschpennor 
och kritor, vi har använt måttsatser för att mäta vatten. Barnen har fått tillfällen att 
utforska former med kroppen både enskilt, i små grupper och tillsammans i stor grupp. 

Genom att binda samman rörelser med matematiken märker pedagogerna att barnen 
tar till sig kunskaperna och befäster den med hela kroppen. När barnen får prova på 
att dansa matematik och göra de geometriska formerna med hela kroppen till musik 
får de en större förståelse för hur formerna ser ut och känns. Barn lär med hela 
kroppen och genom att erbjuda rörelse i undervisning ser vi att de är mer aktiva och 
engagerade. 

 
Inkluderande arbetssätt 

I förskolornas framtagna märkbarhetsdokument definieras hög kvalitet av att 
verksamheterna erbjuder väl anpassade miljöer som väcker intresse hos barnen och 
som bidrar till goda relationer mellan barn-barn. Tydliga förhållningssätt i miljöerna 
som skapar trygghet och begriplighet. Samsyn bland pedagogerna ger barnen goda 
förutsättningar till lek och lärande. Professionellt förhållningssätt där alla pedagoger 
förstår sitt uppdrag och bemöter varje barn utifrån deras behov. Aktivt arbete med 
normer och värden. Rutiner och strukturer som ger tydlighet för barnen. En 
välfungerande kommunikation mellan pedagoger, både i arbetslagen och hela 
förskolan. 

Pedagogerna ser en stor vinst i att dela upp barnen i mindre grupper för att skapa de 
bästa förutsättningarna för att varje enskilt barn ska få ta plats och uttrycka sina tankar 
och åsikter. Pedagogerna ser att många barn har svårt att hitta fokus i stora 
sammanhang och kan inte ta till sig undervisningen optimalt vilket skapar oro i hela 
gruppen. I de små grupperna ser arbetslagen att barnen kan hålla fokus en längre tid 
och de visar ett större engagemang till undervisningen. Pedagogerna anpassar sin 
undervisning till barnens kunskapsnivåer och delar upp barnen så de kompletterar 
varandra och tar vara på alla barns kompetenser. Arbetslaget uppmärksammar hur 
barnen tar till sig kunskap och utgår från det i vår planering för undervisningen. För 
vissa barn är det skapande som är vägen till lärande medan andra barn tar till sig 
kunskap genom samtal, reflektioner och fakta. En del av våra avdelningar behöver 
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erbjuda mer och fler möjligheter till skapande material. 

Arbetslagen tar vara på mångfalden av kunskap i gruppen och använder sig av det i vår 
undervisning, barnen inspirerar ofta varandra genom ett kollegialt lärande. Arbetet i 
de mindre grupperna har gett märkbara skillnader i hur barnen visar intresse för 
undervisningen och känner delaktighet i den. 

Genom att barnen ges fler möjligheter till att dela upp sig och inte vara så nära inpå 
varandra bidrar det till ett större lugn i grupperna. Barnen erbjuds möjligheter till 
varierade aktiviteter och får större inflytande och delaktighet i vad som önskas. 

Pedagogerna arbetar aktivt för att alla barn ska känna en trygghet och samhörighet 
med varandra genom att dörrarna alltid är öppna mellan avdelningarna. Finns behovet 
hos något barn av miljöombyte så finns alltid möjligheten att besöka en annan 
avdelning. Arbetslagen ser stora fördelar med att vara små enheter där alla känner 
alla, både pedagoger och barn. Pedagogerna arbetar med en struktur som ger trygghet 
att de hjälps åt när det behövs, de ser inte barnen som “våra” utan alla pedagoger har 
lika stort ansvar för alla barn vilket pedagogerna ser resultat av när barnen ska byta 
avdelning. Överskolningarna mellan avdelningarna är mycket naturliga för både barn, 
pedagoger och vårdnadshavare då det redan finns en upprättad relation mellan alla 
parter. 

Lärmiljöer ute och inne 

I märkbarhetsdokumentet kännetecknas hög kvalitet i våra lärmiljöer av att 
arbetslagen erbjuder tydliga och trygga miljöer som uppmuntrar till lek och lärande. 
Ett varierat material som är anpassat utifrån barnens mognad. Rum i rummen som 
bidrar till barnens nyfikenhet, intresse och miljöer där barnen kan leka själva eller flera. 
Bilder och andra stöd förtydligar vilka miljöer som finns att välja på för barnen och 
underlätta sortering. Materialet är på flertalet avdelningar tillgängligt och synligt för 
barnen så de enkelt kan få tillgång till dem. Pedagogerna introducerar och presenterar 
nytt material för att skapa en förståelse för det. 

Lärmiljöerna på förskolan är särskilt viktiga för att barnen ska ges möjlighet till att 
utvecklas, växa och uttrycka sig utifrån vårt prioriterade mål “Alla barn ska ges 
förutsättningar att kommunicera på olika sätt samt bidra till hållbar utveckling med 
fokus på rörelseglädje och fysisk aktivitet.” Genom att erbjuda barnen olika sätt att 
uttrycka sig på och kommunicera, ger pedagogerna barnen möjligheter till att hitta just 
det som får dem att ta till sig kunskap på bästa sätt. 

Det är av stor vikt att lärmiljöerna är inkluderande och lättillgängliga och att alla barn 
får möjlighet att kunna delta i lek och samspel på samma villkor. Pedagogerna strävar 
efter att inomhusmiljön och utomhusmiljön kompletterar varandra och skapar en röd 
tråd genom projekten som förskolorna arbetar med. Det vi arbetar med inomhus ska 
även finnas möjlighet till att göra utomhus. Även om det kan se ut på olika sätt så är 
det viktigt att det finns ett samband mellan de två miljöerna. 
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3.4 Personalens arbetsmiljö 

Under läsåret har området en årshjul över arbetsmiljön som vi följer. Rektor 
tillsammans med skyddsombuden förbereder under samverkan och går igenom de 
planer som ska tas upp på efterföljande arbetsplatsträffar (apt). Samtliga medarbetare 
uppger i enkätsvar under maj 2025 att de känner sig trygga i det systematiska 
arbetsmiljöarbetet. Det leder till slutsatsen att handlingsplanerna nu är en del i det 
systematiska arbetsmiljöarbetet. 

 

 

Årshjul systematisk arbetsmiljö 

På arbetsplatsträffarna har rektor tillsammans med pedagogerna arbetat med boken 
Det hållbara arbetslaget av Camilla Vahlberg i ett led att stärka den gemensamma 
arbetsmiljön på förskolorna. Samtliga medarbetare som svarat på den egna enkäten i 
maj uppger att arbetet har varit meningsfullt. 

 

 

 
Att arbeta med boken Det hållbara arbetslaget under årets apt:er har varit 
meningsfullt 

Att arbetet sedan givit resultat kring arbetsmiljön i arbetsgruppen är också ett faktum 
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enligt samma enkät. Att arbeta med sig själv har varit nödvändigt för att få en ökad 
förståelse för hur, när och varför vi reagerar som vi gör i olika situationer och vad vi 
behöver för att må bra. Vi har genom arbetet fördjupat oss i vikten av att ha ett gott 
självledarskap som leder till en ökad självkännedom. Just att ha självkännedom är en 
process, inte ett statiskt tillstånd. Vi behöver kontinuerligt reflektera över oss själva. 

 

 

 
Vår arbetsmiljö har blivit bättre genom att vi lyft och reflekterat kring texterna i boken 

Vi har även arbetat med begreppet Känsla av ett sammanhang, KASAM. För att må bra 
behövs KASAM som innefattar att när det gäller vår arbetsmiljö är Begriplig Hanterbar 
och Meningsfull. En hög upplevelse av KASAM gör att vi uppnår resiliens vilket gör att 
vi får en förmåga att återhämta oss och motstå påfrestningar. Det handlar om hur vi 
hanterar och anpassar oss till förändringar och plötsliga händelser utan att vår hälsa 
påverkas negativt. 

Arbetet med vår arbetsmiljö har också gjort att rektor och pedagoger diskuterat 
mycket kring att vi ska ha ett salutogent förhållningssätt. Det innebär att vi förhåller 
oss på ett hälsofrämjande sätt till alla vi möter. När vi bemöter varandra lägger vi fokus 
på det positiva och friska hos kollegor, rektor, barn och vårdnadshavare. 

Att arbeta med arbetsmiljön är ett arbete som ständigt är aktuellt och det ska vara 
prioriterat. 

En av pedagogerna sammanfattar arbetet med arbetsmiljön så här: "Vi har blivit bättre 
på att hantera stress, vilket har medfört att vi pedagoger samarbetar bättre. Positiv 
respons från vårdnadshavare vid utvecklingssamtal. De säger att både barnen och 
vårdnadshavare är trygga på förskolan. "På frågan hur det blir märkbart för barnen om 
vi har en god arbetsmiljö skrev en av pedagogerna ”När vi vuxna kommer överens om 
förändringar som tex gäller rutiner och undervisningsmiljöer så skapar det bättre 
förutsättningar för att utveckling sker av förskolans verksamhet för att barn ska kunna 
utvecklas och lära utifrån sina förutsättningar. Genom att vi vuxna kan jobba i samma 
riktning så speglar det av sig på barnen och de kan känna igen sig i rutiner och ta del av 
de undervisningsmiljöer som erbjuds.” 

Utbildningar i brandskyddsarbete har också förekommit i samarbete med kommunen 
och nerkies brandkår vilket gjort att de flesta medarbetarna har gått den. De som inte 
är tillsvidareanställda har inte fått gå den. 

Det har varit en medarbetare med fast anställning som valt att avsluta sin tjänst i 
området. Av olika privata anledningar har det varit medarbetare som tagit tjänstledigt 
och varit sjukskrivna (inte arbetsrelaterat) längre och kortare perioder under året. 

Två mindre allvarliga tillbud inrapporterade under läsåret. 
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Analys 

Tillit och arbetsglädje är inget vi får utan den skapar vi tillsammans. I arbetet med 
arbetsmiljö krävs mycket kunskaper om sig själv och hur man agerar i olika situationer. 
Att arbeta med Vahlbergs bok, ”Det hållbara arbetslaget” under hela läsåret under 
arbetsplatsträffarna har gjort att vi har kunnat fördjupa oss i de olika delarna av boken 
och att rektor kunnat lägga tyngd på vad respektive förskola har behövt arbeta med. 
Det viktigaste under året som vi behöver ta med oss in i nästa läsår är Känsla av ett 
sammanhang, det salutogena förhållningssättet samt vikten av kommunikation och 
konflikthantering. Jag är själv redskap i arbetsmiljön, det är inte någon annan utan jag 
själv som bär ansvar för den. För att förstå det behövs en god självkännedom. Just att 
ha självkännedom är en process, inte ett statiskt tillstånd. Vi behöver kontinuerligt 
reflektera över oss själva. Förskolan ska vara en lärande organisation och vi vuxna ska 
leverera utifrån barns rättigheter. Därför behöver vi ta ansvar för vår yrkespersonliga 
utveckling och i det ligger en del i att förstå sin del i arbetsmiljön. 

Att medarbetarna får utbildning i brandskyddsarbete är viktigt och ger en ökad 
trygghet men att de som inte har tillsvidaretjänster inte får delta på dessa är något 
som försämrar kunskaperna och förståelse för brandskyddsarbete i stort. Önskvärt 
vore att all personal även de med kortare visstidsanställningar kan delta i dessa 
utbildningar. 

Att arbeta med arbetsmiljön är ett arbete som ständigt är aktuellt och det ska vara 
prioriterat. 
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4 Identifiera och precisera problem kopplade till måluppfyllelse 

4.1 Identifiera och precisera problem kopplade till förskolans förmåga att nå 

läroplanens mål 

Hållbar utveckling med fokus på rörelseglädje och fysisk aktivitet 

Utbildningen ska genomföras i demokratiska former och lägga grunden till ett växande 
intresse och ansvar hos barnen för att aktivt delta i samhället och för en hållbar 
utveckling – såväl ekonomisk och social som miljömässig. Då vi deltar i RF-SISUS mat- 
och rörelsesatsning ser vi i ledningsgruppen i Sköllersta att vi behöver fortsätta med 
det prioriterade målet: 

“Alla barn ska ges förutsättningar att kommunicera på olika sätt samt bidra till 
hållbar utveckling med fokus på rörelseglädje och fysisk aktivitet”.” 

Viktiga vuxna och pedagogernas betydelse för barnens utveckling 

Pedagogerna i förskolan spelar en avgörande roll för barns utveckling och lärande. De 
är en trygghet, en förebild och en viktig källa till stöd för barn och familjer. 
Pedagogerna i förskolan är viktiga för att barn ska känna sig trygga, för att kunna 
utveckla sin förmåga att uttrycka sig, och för att de ska lära sig att hantera känslor och 
gränser. För att det ska ske krävs det att pedagogerna är medvetna om vikten av 
”Viktiga vuxna.” Alla pedagoger i Sköllersta har under de senaste åren genomgått 
utbildning Rädda barnens regi kring trauma medveten omsorg. Den kunskapen som 
pedagogerna fått till sig behöver ringas in och sammanställas i dokument som kan 
användas i arbetet med barn som väcker frågor och funderingar. 

Förståelsen för våra lärmijöer och dess betydelse för undervisningen behöver ökas 

Matematikundervisningen och förståelsen för den har ökat under året, men att få 
pröva på matematik på olika sätt utifrån hundraspåkligheten behöver utvecklas. 
Barnen behöver erbjudas möjligheter till att prova på fler sätt att lära och det skapar vi 
genom att utveckla våra lärmiljöer ytterligare samt att pedagoger erbjuder en 
mångfald av material. 

Analyserna i det systematiska kvalitetsarbetet behöver öka. 

Förskolans läroplan revideras och börjar gälla 1 juli 2025. ” Förskollärare får ett 
tydligare ansvar för att undervisningen vilar på vetenskaplig grund och beprövad 
erfarenhet samt för valet av arbetssätt och lärverktyg.” Alla pedagoger behöver 
självreflektion kring de didaktiska frågorna, varför jag gör det jag gör, när jag gör det 
jag gör. Barnen behöver få samtala och reflektera kring sitt eget lärande och det görs 
med fördel med pedagogisk dokumentation. 

Frågorna i reflektionsmallen behöver förtydligas för pedagogerna så det underlättar 
vid reflektionstillfällena. 

Ökad självkännedom och ett salutogent förhållningssätt 

Grunden för god hälsa och utveckling är en hög resiliens av känsla av ett sammanhang. 
Vår arbetsmiljö ska präglas av en hög meningsfullhet, begriplighet och hanterbarhet. 
Vidare behöver vi se det salutogena (det friska) i vår organisation och hos varandra. Att 
arbeta med arbetsmiljön är ständigt aktuellt och det ska vara prioriterat. 



Datum 

2025-06-28 
Sida 

19(24) Förskoleområde Sköllersta 2025 

 

 
5 Analys av orsaker till varje prioriterat problem 

Hållbar utveckling med fokus på rörelseglädje och fysisk aktivitet 

I den reviderade versionen av förskolans läroplan framhålls ännu tydligare vikten av att 
barn får möjlighet till rörelse på förskolan. ”Lek och rörelse ska ha en central plats i 
utbildningen. Ett förhållningssätt hos alla som ingår i arbetslaget och en miljö som 
uppmuntrar till lek och rörelse har stor betydelse för barnens utveckling, lärande och 
välbefinnande” Lpfö -18 reviderad -25 (s.8). Genom förskolornas medverkan i RF-SISU:s 
Mat- och rörelsesatsning har pedagogerna fokuserat på att skapa återkommande 
planerade rörelseaktiviteter tillsammans med barnen. Det har blivit en tydlig skillnad i 
pedagogernas förhållningssätt till barns rörelseaktiviteter. I planeringen av 
verksamheten har pedagogerna tagit till sig vikten av att barnen erbjuds att delta i 
rörelseaktiviteter. 

Det som behöver utvecklas är planering av styrd undervisning kring rörelse. De 
didaktiska frågorna försvinner en del i det systematiska kvalitetsarbetet. Varför, hur, 
vad och när är det barnen ska lära sig? 

Viktiga vuxna och pedagogernas betydelse för barnens utveckling 

Pedagogerna i förskolan spelar en avgörande roll för barns utveckling och lärande. De 
är en trygghet, en förebild och en viktig källa till stöd för barn och familjer. De vuxna i 
förskolan är viktiga för att barn ska känna sig trygga, för att kunna utveckla sin förmåga 
att uttrycka sig, och för att de ska lära sig att hantera känslor och gränser. För att det 
ska ske krävs det att vi pedagoger är medvetna om vikten av ”Viktiga vuxna.” 

”Det finns inte svåra barn. Det finns bara barn som har det svårt. Varma vuxna gör 
skillnad”. Rädda barnen 

Alla pedagoger i Sköllersta har under de senaste åren genomgått utbildning Rädda 
barnens regi kring trauma medveten omsorg. 

 

Isbergsmodellen från Rädda barnens traumamedveten omsorgsutbildning 
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Den kunskapen som pedagogerna fått till sig behöver ringas in och sammanställas i 
dokument som kan användas i arbetet med barn som väcker frågor och funderingar. 

Lärmiljöer ute och inne 

Enligt läroplanen ska förskolans miljöer vara tillgänglig för alla barn och inspirera till 
samspel och stödja barnens utveckling, lärande lek och kommunikation (Lpfö 18). 
En tydlig utveckling i arbetet med lärmiljöer kan ses både inne och ute. Pedagogerna 
har större medvetenhet i vad de vill erbjuda i inne- och utemiljöer. Det finns också 
större medvetenhet i arbetet med miljöerna när det gäller tillgänglighet och 
inkludering, men det går att förfina det arbetet ytterligare. 

Fokus har lagts på hur barnen använder miljöerna och hur miljöerna kan utvecklas för 
att följa barnens intressen och nyfikenhet samtidigt som de ska utmana barnen till 
vidare utveckling. 

Pedagogerna har varit på besök på andra förskolor och har också deltagit i pedagogiska 
caféer där de haft tillfälle att inhämta inspiration för fortsatt utvecklingsarbete med 
miljöerna. Både vid besöken och de pedagogiska caféerna har pedagogerna fått prova 
på olika material och sett olika sätt att använda miljöerna, vilket gett effekter i 
tänkandet runt och iordningställandet av de egna miljöerna. Det som kan stärkas hos 
pedagogerna är medvetenhet för hur barnen kan få prova på olika sätt att ta till sig 
kunskap på, det vill säga ut ifrån hundraspråkigheten. ”Om jag får undersöka en 
blomma med hjälp av många olika aspekter och uttryck, så blir antagligen min kunskap 
om blomman mer komplett och rik. Vår hjärna är uppbyggd så att den utvecklas bättre 
om man arbetar med processer som gör att de olika förbindelserna i hjärnan 
aktiveras.” Loris Malaguzzi 

Arbetet med lärmiljöer är föränderligt och blir aldrig färdigt utan behöver justera, 
anpassa, diskuteras och reflekteras över mellan pedagoger och tillsammans med 
barnen för att göra alla delaktiga. I så väl inne som ute miljöerna arbetar vi med hur vi 
kan främja rörelseaktiviteter hos barnen. 

I förskolornas innemiljöer finns en grundstruktur som är tydlig men också flexibel för 
förändring. Tydliga och trygga miljöer som uppmuntrar till lek och lärande. 

SKA- systematiskt kvalitetsarbete ska fördjupas och bli lätthanterligt för 
pedagogerna 

Läroplanen för förskolan lyfter vikten av att följa upp, utvärdera och analysera 
verksamhetens arbete i syfte att kunna utveckla förskolans kvalitet och därmed 
förutsättningar till utveckling och lärande (Skolverket, 2018, s.11). 
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Systematiskt kvalitetsarbete – för skolväsendet. Allmänna råd (2012) 

Arbetslagen har veckovisa reflektionstillfällen där pedagogerna reflekterar kollegialt 
kring hur verksamhetens undervisning har utformats och ska utformas vidare. Genom 
att utgå från de didaktiska frågorna när innehåll planeras kan vi tydligt se vilket syfte vi 
planerar vår undervisning utifrån. I reflektionsmallen skriver varje arbetslag vilka 
aktiviteter som planeras för att arbeta mot det prioriterade målet. Under terminen har 
pedagogerna arbetat med att fördjupa analyserna av aktiviteterna och göra de mer 
tydliga. Till analysen används frågorna vad hände, varför hände det, vad säger barnen 
och hur går vi vidare? Pedagogerna kan genom de didaktiska frågorna se hur processen 
fortskrider och planera framåt. Reflektionstillfällena värderas högt, men pedagogerna 
har samtidigt uttryckt att det är utmanande att få till analyser som leder arbetet 
framåt och är konstruktiva. 

Arbetslagen behöver mer fortbildning och högre kompetens i hur det systematiska 
kvalitetsarbetet kan utvärderas och analyseras för att få ännu djupare analyser. 

Rektorns roll i verksamhetsbesök är av stor vikt för att pedagoger ska ges möjlighet till 
att få nya infallsvinklar och stötting i arbetet. 

Processledarens roll bör stärkas i att finnas som bollplank och ge feedback på 
pedagogernas dokumentation i reflektionsmallen för att ge möjlighet att komma 
vidare i SKA arbetet. 
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6 Identifierade utvecklingsområden och planerade insatser 

Fördjupa och öka förståelsen för hållbar utveckling med fokus på fysisk aktivitet 

Åtgärder: 

Behålla det prioriterade utvecklingsmålet “Alla barn ska ges förutsättningar att 
kommunicera på olika sätt samt bidra till hållbar utveckling med fokus på 
rörelseglädje och fysisk aktivitet”.” 

Fortsatta möten med koordinatorn från RF-SISU som ska leda till ett kollegialt lärande 
från regionens förskolor som är kopplade till Måltid- och rörelsesatsningen. 

Rörelsenätverk planeras under två tillfällen i september 2025. De kommer att ledas av 
RF-SISU och innehålla praktiska lekar och övningar pedagoger kan göra med barnen. 

Nätverk ”Lustfyllt lärande” kommer under läsåret att genomföras på respektive 
förskola. Nätverket kommer att ledas av specialpedagoger och innehålla både 
teoretiska och praktiska dela i att utveckla sin undervisning. 

Uppföljning: 

Det kommer att bli märkbart för barnen att pedagogerna blir mer medvetna och får 
kunskaper i att leda fysiska aktiviteter på ett lustfyllt och planerat sätt. 

Resultatet av insatserna kommer att följas upp genom verksamhetsbesök av rektorer, 
specialpedagoger och i en enkät under våren 2026 samt i det systematiska 
kvalitetsarbetet som skrivs i reflektionsmallen. 

Ökad användning av kunskaper från Rädda barnen. 

Åtgärder: 

Kartläggning av kunskaper och nuläge på respektive förskola görs av biträdande rektor. 
En pedagog från varje förskola kommer tillsammans med biträdande rektor bilda en 
spetsgrupp som ska driva arbetet framåt att använda materialet de fått med sig i 
utbildningen trauma medveten omsorg från Rädda barnen. 

Uppföljning: 

Det kommer att bli märkbart när pedagogerna använder sig av materialet i sina 
kartläggningar av barn som väcker funderingar. 

Resultatet av insatsen kommer att följas upp i en enkät under våren 2026 samt i det 
systematiska kvalitetsarbetet som skrivs i reflektionsmallen. 

Analyser i det Systematiskt kvalitetsarbetet behöver bli mer framträdande 

Åtgärder: 

Genomgång och tydliggörande av den reviderade läroplanen under 
Kompetensutvecklingsdagar samt pedagogiskt café under hösten. 

Tydliggöra analysfrågor i reflektionsmallen. 

Tätare ledningsgruppsmöten med rektors båda förskoleområden för att stärka 
processledarnas roll i att vara bollplan och ge feedback till sina kollegor. 



Datum 

2025-06-28 
Sida 

23(24) Förskoleområde Sköllersta 2025 

 

 
Uppföljning: 

Resultatet av insatsen kommer att följas upp i en i det systematiska kvalitetsarbetet 
som skrivs i reflektionsmallen och en enkät under våren 2026. 

Det kommer att bli märkbart i det systematiska kvalitetsarbetet när pedagogerna 
börjar använda sig av mer didaktiska reflektioner vilket i sin tur kommer leda till 
förbättrad undervisning för barnen. 

Arbetet med systematiskt arbetsmiljöarbetet med fokus på samspel och 
självledarskap behöver befästas och fördjupas hos medarbetarna. 

Åtgärder: 

Fortsätta att arbeta med områden från Camilla Vahlbergs bok ”Det hållbara 
arbetslaget” på våra apt:er. 

Föreläsning av Christina Stielli i oktober som kommer att beröra arbetsmiljö och vår 
egen betydelse av att få en god arbetsmiljö på våra arbetsplatser. 

Uppföljning: 

Insatserna kommer att följas upp på medarbetarsamtal samt genom samverkan med 
skyddsombuden, kommunens arbetsmiljöenkät samt en egen enkät under läsåret. 

Det kommer att bli märkbart för barnen när de vuxna har en god arbetsmiljö då 
pedagogernas förhållningssätt mot varandra speglar sig på barnen. 



Datum 

2025-06-28 
Sida 

24(24) Förskoleområde Sköllersta 2025 

 

 
7 Bilagor 

Den kommungemensamma kvalitetsplanen för förskola och skola kompletteras med 
ett antal förvaltningsövergripande och verksamhetsspecifika planer, rutiner, riktlinjer 
med mera: 

• Barn- och elevhälsoplanen 

• Handbok för elevhälsan 

• Plan mot kränkande behandling, verksamhetsnivå 

• IT-plan för bildningsförvaltningens verksamheter i Hallsbergs kommun 

• Huvudmannaplan för studie- och yrkesvägledning Hallsbergs kommuns 
grundskolor 

• Riktlinje för att främja skolnärvaro 

• Handlingsplan samverkan för barnets bästa, samverkan mellan socialtjänst och 
förskola/skola 

• Rutin för mottagande och fortsatt utbildning för nyanlända och flerspråkiga 
elever 

Verksamhetens bilagor 

Märkbarhetsdokument 

SKA – Så här gör vi 
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Alla barn ska ges förutsättningar att 
kommunicera på olika sätt samt bidra till hållbar 
utveckling med fokus på rörelseglädje och fysisk 
aktivitet 

Låg kvalité  Hög kvalité  

 

Vad är märkbart i innemiljön: avdelningen? Låg kvalité  Hög kvalité  

Organisation och en struktur  
 
 
 
 
 

Finns ingen struktur, fyrkantigt, ej föränderligt 

Organisationen är otydlig, arbetsuppgifterna är 
otydliga, pedagogerna håller sig inte till 
strukturen. 

En grundstruktur som är tydlig men möjlighet till 
förändring finns, rum-i-rum 
Organisationen är tydlig och alla kollegor vet och 
förstår sina arbetsuppgifter,  
Att SKA används och följs regelbundet 

Pågående projekt  
 
 
 
 
 

Pedagogerna har en otydlig planering, saknad av 
tidsplan och struktur. 
All personal är inte delaktiga och engagerade, 
endast en eller fåtal som driver och styr arbetet. 
Saknad av röd tråd, reflektion och analys av det 
pedagogiska arbetet. 
Finns inget synligt på förskolan i form av 
dokumentation eller material. 

Det finns tydlig planering med tidsplan, i 
planeringen finns utrymme för oförutsedda 
händelser, att all personal inte är på plats. 
Planeringar får/kan återanvändas  
Dokumentation om projekten som är synlig för 
barnen och kan användas som lärmiljöer i sig, till 
vh tex på Haldor (eller liknande) och på 
avdelningen/ förskolan 
Det syns att materialet följer projekt – det finns en 
röd tråd i det. 
Hela arbetslaget arbetar engagerat tillsammans åt 
samma håll. 

Samspel: barn – barn, barn – pedagog, pedagog - 
pedagog  
 
 
 
 
 

Det finns ingen eller lite interaktion mellan barn-
pedagoger. Inget visat intresse för vad som pågår i 
barngruppen. Barnen vet inte vad som förväntas i 
miljön de vistas i, resulterar i fler konflikter mellan 
barn-barn och barn-pedagog. Bristfällig 
kommunikation mellan pedagogerna vilket kan 
resultera i att det pedagogiska uppdraget blir 

Väl anpassade miljöer som väcker intresse hos 
barnen och som bidrar till goda relationer mellan 
barn-barn. Tydliga förhållningsregler i miljöerna 
som skapar trygghet och begriplighet. Samsyn 
bland pedagogerna ger barnen goda 
förutsättningar till lek och lärande. Professionellt 
förhållningssätt där alla pedagoger förstår sitt 
uppdrag och bemöter varje barn utifrån deras 
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otydligt. Dåligt bemötande pedagog-pedagog som 
kan skapa missförstånd.   

behov. Aktivt arbete med normer och värden. 
Rutiner och strukturer som ger tydlighet för 
barnen. En välfungerande kommunikation mellan 
pedagoger, både i arbetslagen och hela förskolan.  

Mötesplatser och material  
 
 
 
 
 
 

 
Otydliga mötesplatser med material som är i 
oordning och i bristande kvalitet. Få utrymmen att 
vistas i för barnen. Otillgängligt material, svårt att 
nå för barnen. Material som inte bjuder in till ett 
lustfyllt lärande. Pedagogerna använder sig inte av 
barnens intressen i utformandet av miljöerna.  
 

 
Tydliga och trygga miljöer som uppmuntrar till lek 
och lärande. Ett varierat material som är anpassat 
utifrån barnens mognad. Rum i rummen som 
bidrar till barnens nyfikenhet och intresse och 
miljöer där barnen kan leka själva eller flera. 
Bilder och andra stöd förtydligar vilka miljöer som 
finns att välja på för barnen och underlätta 
sortering. Materialet är tillgängligt och synligt för 
barnen så de enkelt kan få tillgång till dem. 
Pedagogerna introducerar och presenterar nytt 
material för att skapa en förståelse för det.  
 
 

 

Tydliggörande pedagogik  
(Alternativ och Kompletterande Kommunikation)  

 
 
 
 
 
 
 

Otydligt och omärkt material 
Materialet är inte anpassat utifrån barnen. 
Pedagogerna ser och reflekterar ej över miljön. 
Barnen begränsas i sina möjligheter att leka och 
undersöka materialet. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Material är tydligt uppmärkt med bildstöd. 
Miljöer och material är anpassat utifrån barnen 
Pedagogerna är medvetna och reflekterar över 

miljöerna och det är ett tillåtande klimat. 
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Rörelseglädje och fysisk aktivitet 
 
 
 
 
 
 
 
 

Statiska miljöer 
Begränsningar i lokaler, storlek och utformning 
Pedagoger begränsar barnens möjlighet till rörelse 
och fysisk aktivitet. 
Inga aktiviteter inplanerade. Pedagoger tar inte 
tillvara på barnens intressen och skapar inte 
spontana undervisningstillfällen.  
 

Musik lockar till rörelse 
tillåtande miljöer och pedagoger 
Varierade aktiviteter och material 
Planerad och spontan undervisning 
Tillåtande klimat 
Pedagoger uppmuntrar barnen till rörelse och 
fysisk aktivitet.  
Förutbestämda miljöer 
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Vad är märkbart i utemiljön? Låg kvalité  Hög kvalité  

Organisation och en struktur  
 
 
 
 
 
 
 

Brist på olika lärmiljöer där barnen kan mötas och 
välja mellan aktiviteter. 
Oengagerade pedagoger, otydlighet för 
pedagogerna. 
Ostrukturerade utrymmen med material som blir 
otydligt för barnen och minskar möjligheten till 
delaktighet och inflytande.  

Det finns flera olika lärmiljöer. 
Pedagogerna är närvarande, engagerade och 
delaktiga i där barnen är. 
Tydlighet och kommunikation i arbetsuppgifterna. 
Tydlighet och struktur i förråd/lådor så barnen lätt 
kan vara delaktiga och veta vad som förväntas av 
dem. 

Pågående projekt  
 
 
 
 
 
 

Otydlig planering, saknad av tidsplan och struktur. 
All personal är inte delaktiga och engagerade, 
endast en eller fåtal som driver och styr arbetet 
Saknad av röd tråd, reflektion och analys av 
arbete. 
Finns inget synligt på förskolan i form av 
dokumentation eller material. 

 

Tydlig planering med tidsplan, planera utifrån att 
oförutsedda händelser kan ske, att all personal 
inte är på plats, planering som kan återanvändas 
Dokumentation om projekten som är synlig utåt 
för barnen som kan användas som lärmiljöer i sig, 
till vh tex på Haldor (eller liknande) och på 
avdelningen/ förskolan 
Det syns att materialet följer projekt – det finns en 
röd tråd 
Hela arbetslaget arbetar engagerat och 
tillsammans. 

Samspel: barn – barn, barn – pedagog, pedagog - 
pedagog  
 
 
 
 
 

Pedagogerna är frånvarande i barns lek och kan 
inte hjälpa barnen i det sociala samspelet. 
Pedagogerna begränsar barnen att ta initiativ och 
egna beslut i leken. Övervakar barnen med lite 
eller inget intresse. Pedagogerna har lite eller 
ingen kommunikation med varandra. Pedagoger 
har svårigheter att förstå varandra i 
kommunikation med varandra.  

 Pedagogerna är närvarande och kan hjälpa 
barnen i det sociala samspelet med varandra vid 
behov 
Pedagogerna ger barnen förutsättningar att ta 
initiativ och egna beslut i leken. Engagerad i 
barnens lek, observerar och kan delta både aktivt 
och vid sidan av. 
Pedagogerna har en tydlig kommunikation och en 
samsyn runt barnen. 
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Mötesplatser och material  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Begränsat utbud av lekmöjligheter. Barnens lek 

begränsas av otillräckligt eller trasigt lekmaterial. 

Otrygga mötesplatser för barnen som skapar 

konflikter. Otillgängliga och icke delaktiga 

pedagoger.  

Materialet är kodat och förutbestämd, små 
möjligheter för barnen använda sin fantasi i leken 
och skapa varierade lekar. 

 

 
Många mötesplatser med varierande material 
som inspirerar barnen i sin lek. 
Mötesplatser som med pedagogers närvaro är 
trygga och möjliggör nya möten och lekar mellan 
barnen. 
Miljöer med okodat varierande material som 
väcker barnens fantasi och inspirerar till nya lekar 
och konstruktioner. 
 

Tydliggörande pedagogik  
(Alternativ och Kompletterande Kommunikation)  

 
 
 
 
 

 

Miljöerna är otydliga och materialet är omärkt. 
Svårt för barnen att förstå och veta vad som finns 
att använda sig av i leken.  
Ej anpassat material utifrån barnen. 
Pedagogerna ser och reflekterar ej över miljön. 
Barnen begränsas i sina möjligheter att leka och 
undersöka materialet. Bildstöd används inte för 
att underlätta för barnen och pedagogerna 
använder inte AKK med barn som behöver extra 
stöttning.  
 

Miljöerna är tydliga med tydligt märkt material 
som barnen kan inspireras av och använda fritt i 
leken. 
Miljöerna är anpassade utifrån barnen. 
Pedagogerna är medvetna, reflekterar över 
miljöerna och det är ett tillåtande klimat 
I miljöerna finns bildstöd och pedagogerna 
använder AKK i kommunikation med barnen. 

Rörelseglädje och fysisk aktivitet 
 
 
 
 
 
 
 

Barnen begränsas i möjligheten till rörelse genom 
oinspirerade miljöer och material. Pedagogernas 
förhållningssätt till barnens fysiska aktiviteter är 
negativa och begränsande. Ingen planerad 
rörelseaktivitet och pedagogerna fångar inte upp 
barnens intressen och egna rörelselekar för att 
kunna utveckla detta vidare. 

Miljöerna inbjuder till fysiska aktiviteter. 
Pedagoger planerar och genomför 
rörelseaktiviteter på ett inbjudande och 
inspirerande sätt. Pedagogerna fångar upp 
barnens intressen och bygger vidare på det. 
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Systematiskt kvalitetsarbete 

Förskolans prioriterade målområde                                                                                                 

”Alla barn ska ges förutsättningar att kommunicera på olika sätt samt bidra till 

hållbar utveckling med fokus på rörelseglädje och fysisk aktivitet”                                                                           

Uppföljning, utvärdering och utveckling 

Dokumentation:  
Vi använder oss av reflektions- och observationsunderlag samt vårt 
märkbarhetsdokument. 
I teams för vi pedagogiska dokumentationer utifrån de didaktiska frågorna,  
Vad hände?  
Varför hände det?  
Vad gör barnen, vad kan barnen, vad säger barnen, vad intresserar barnen?  
Hur planerar vi för kommande undervisning? Vem gör vad, vilket material behövs, 
var ska vi vara, hur ska vi organisera för reflektion med barnen? 
 
Vi delger varandra kontinuerligt efter undervisning/aktivitet, 
Kontinuerlig dialog/reflektion med vårdnadshavare kring barnets utbildning 

 
Analys:  
I teams analyserar vi våra pedagogiska dokumentationer: 
Hur ska vi utveckla vår utbildning? 
Vilken stöttning behöver barnen? 
Vad vill vi förändra? 
Behöver vi lära någon nytt/få ny input för att kunna utveckla undervisningen?  
Varför gör vi som vi gör? 
Hur går vi vidare? Vi planerar nytt innehåll och nya arbetssätt utifrån reflektion, 
analys och nya kunskaper.  
____________________________________________________________________ 
Datum: 
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